
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

농업정책과 56,026,389 47,744,774 8,281,615

국 2,628,893

기 25,855,251

도 6,812,394

시 20,729,851

농업인 복지증진 14,155,078 12,410,848 1,744,230

국 825,366

기 191,220

도 4,457,253

시 8,681,239

농촌경제 활력화 13,473,091 12,172,258 1,300,833

국 825,366

도 4,432,668

시 8,215,057

농업정예인력관리 218,250 258,650 △40,400

201 일반운영비 70,250 70,250 0

01 사무관리비 63,050 63,050 0

□ 일반수용비 60,600

○ 농정시책 업무 각종 홍보물 제작
1,600

○ 농정시책 홍보 현수막 제작
1,000

○ 농정시책 업무 보고서 제작
2,000

○ 농정시책 추진관련 사무용품 구입
3,000

○ 우수 농업인 표창패 제작
1,000

○ 김천농업 시책 홍보료
52,000

□ 운영수당 2,450

○ 농업농촌 및 식품산업 정책심의회 참석
수당 2,450

03 행사운영비 7,200 7,200 0

□ 농업인단체 행사 운영 물품 제작
3,600

□ 농업인단체 행사 홍보용 전단 제작
3,600

202 여비 5,500 5,900 △400

01 국내여비 5,500 5,900 △400

□ 농정업무 추진 5,500

301 일반보전금 58,500 18,500 40,000

08 민간인국외여비 40,000 0 40,000

□ 농업인조직체 선진농업 연수
40,000

1,000원*400부*4종

200,000원*5회

1,000,000원*2회

3,000,000원*1식

1,000,000원*1식

52,000,000원*1식

70,000원*7명*5회

1,200,000원*3개단체

1,000원*400부*9회

20,000원*5명*55일

40,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

11 행사실비지원금 18,500 18,500 0

□ 농업 관련 도단위 행사 참석자 실비보상
1,500

□ 농업농촌·식품산업 정책심의회 참석자 급
식제공 800

□ 농업 관련 행사 및 간담회 참석자 급식제
공 3,200

□ 농업인 워크숍 및 교육 참석 실비보상
1,000

□ 농업인단체 선진지견학 실비보상
3,000

□ 청년 농업인 선진지견학 실비보상
9,000

307 민간이전 84,000 164,000 △80,000

02 민간경상사업보조 84,000 164,000 △80,000

□ 한국후계농업경영인연합회 지원
38,000

□ 김천시농민회 지원 9,000

□ 한국여성농업인연합회 지원
9,000

□ 농가주부모임연합회 지원
9,000

□ 농업인단체 자매도시(군산시) 교류 활성화
9,000

□ 청년농업인 디딤돌 프로그램 운영
10,000

농가경영안정지원 367,700 355,700 12,000

201 일반운영비 12,400 12,400 0

01 사무관리비 12,400 12,400 0

□ 급량비 2,400

○ 농정시책 업무 추진
2,400

□ 김천농업시책 홍보 책자 제작
10,000

202 여비 2,800 2,800 0

01 국내여비 2,800 2,800 0

□ 농업인 복지사업 추진
2,080

□ 농업인 소득증대사업 추진
720

203 업무추진비 5,500 5,500 0

03 시책추진업무추진비 5,500 5,500 0

□ 농업·농촌지원 사업 시책 추진
5,500

206 재료비 9,000 9,000 0

01 재료비 9,000 9,000 0

50,000원*30명

8,000원*20명*5회

8,000원*100명*4회

50,000원*10명*2회

50,000원*30명*2회

300,000원*6명*5회

9,500,000원*4회

2,250,000원*4회

2,250,000원*4회

2,250,000원*4회

9,000,000원*1식

10,000,000원*1식

8,000원*6명*50일

10,000원*1,000부

20,000원*4명*26일

20,000원*2명*18일

5,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

□ 지역 농·특산물 홍보용 재료구입
9,000

306 출연금 288,000 276,000 12,000

01 출연금 288,000 276,000 12,000

□ 경상북도 농어촌진흥기금 출연금
288,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

08 이차보전금 50,000 50,000 0

□ 농업인 월급제 이차보전
50,000

농작물 재해보험료 지원(보조) 1,418,182 534,191 883,991

도 312,000

시 1,106,182

307 민간이전 1,418,182 534,191 883,991

도 312,000

시 1,106,182

02 민간경상사업보조 1,418,182 534,191 883,991

□ 농작물 재해보험료 지원
1,418,182

도 312,000

시 1,106,182

농업인안전보험료지원(보조) 243,333 234,082 9,251

도 73,000

시 170,333

307 민간이전 243,333 234,082 9,251

도 73,000

시 170,333

02 민간경상사업보조 243,333 234,082 9,251

□ 농업인안전보험료 지원
243,333

도 73,000

시 170,333

농촌체험휴양마을운영(보조) 21,518 20,407 1,111

국 10,966

도 3,155

시 7,397

201 일반운영비 502 470 32

국 251

도 251

01 사무관리비 502 470 32

□ 농촌민박 서비스안전 교육
502

국 251

도 251

30,000원*100상자*3회

288,000,000원*1식

50,000,000원*1식

3,545,454,000원*1식*40/100

243,333,000원*1식

502,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

307 민간이전 21,016 19,937 1,079

국 10,715

도 2,904

시 7,397

02 민간경상사업보조 21,016 19,937 1,079

□ 농촌체험휴양마을 보험 가입 지원
1,656

국 1,035

시 621

□ 농촌체험휴양마을 사무장 채용지원
19,360

국 9,680

도 2,904

시 6,776

농촌체험관광활성화지원(보조) 5,000 5,000 0

도 1,500

시 3,500

201 일반운영비 1,000 1,000 0

도 300

시 700

01 사무관리비 1,000 1,000 0

□ 운영수당 지급 600

도 180

시 420

□ 회의서류 제작 400

도 120

시 280

307 민간이전 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

□ 농촌체험휴양마을 협의회 운영비
4,000

도 1,200

시 2,800

농업인정보지보급지원(보조) 93,528 91,728 1,800

도 28,058

시 65,470

201 일반운영비 93,528 91,728 1,800

도 28,058

시 65,470

01 사무관리비 93,528 91,728 1,800

□ 농어민신문 보급 85,728

도 25,718

1,035,000원*2개소*80/100

2,016,666원*12월*80/100

600,000원*1회

400,000원*1회

4,000,000원*1식

7,600원*940부*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

시 60,010

□ 농정신문 보급 7,800

도 2,340

시 5,460

출산농가영농도우미지원(보조) 19,200 10,656 8,544

도 5,760

시 13,440

301 일반보전금 19,200 10,656 8,544

도 5,760

시 13,440

14 기타보상금 19,200 10,656 8,544

□ 출산농가 영농도우미 지원
19,200

도 5,760

시 13,440

결혼이민자농가소득증진지원(보조) 8,000 8,000 0

도 2,400

시 5,600

402 민간자본이전 8,000 8,000 0

도 2,400

시 5,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 8,000 0

□ 결혼이민자 농가소득 증진지원
8,000

도 2,400

시 5,600

여성농어업인행복바우처지원(보조) 306,000 252,000 54,000

도 91,800

시 214,200

307 민간이전 306,000 252,000 54,000

도 91,800

시 214,200

02 민간경상사업보조 306,000 252,000 54,000

□ 여성농업인 행복바우처 지원
306,000

도 91,800

시 214,200

여성농업인농작업편의장비지원(보조) 11,250 10,000 1,250

도 3,375

시 7,875

307 민간이전 11,250 10,000 1,250

도 3,375

시 7,875

02 민간경상사업보조 11,250 10,000 1,250

6,500원*100부*12월

8,000,000원*3명*80/100

10,000,000원*1명*80/100

150,000원*2,550명*80/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

□ 여성농업인 농작업 편의장비 지원
11,250

도 3,375

시 7,875

청년농업인영농정착지원(보조) 1,149,130 799,844 349,286

국 804,400

도 103,420

시 241,310

307 민간이전 1,149,130 799,844 349,286

국 804,400

도 103,420

시 241,310

02 민간경상사업보조 1,149,130 799,844 349,286

□ 청년농업인 영농정착지원
1,149,130

국 804,400

도 103,420

시 241,310

청년농업인영농정착지원선발운영(보조) 20,000 16,000 4,000

국 10,000

도 3,000

시 7,000

201 일반운영비 13,460 9,060 4,400

국 6,730

도 2,019

시 4,711

01 사무관리비 13,460 9,060 4,400

□ 일반수용비 3,460

○ 사무용품 구입 2,000

국 1,000

도 300

시 700

○ 청년창업농 간담회 등 책자 제작
1,460

국 730

도 219

시 511

□ 운영수당 10,000

○ 서면심사평가 위원 수당
4,800

국 2,400

도 720

시 1,680

500,000원*45개*50/100

1,149,130,000원*1식

1,000,000원*2회

7,300원*100부*2회

300,000원*4명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

○ 면접심사평가 위원 수당
3,600

국 1,800

도 540

시 1,260

○ 모니터링단 운영 수당
1,600

국 800

도 240

시 560

301 일반보전금 6,540 2,940 3,600

국 3,270

도 981

시 2,289

11 행사실비지원금 6,540 2,940 3,600

□ 청년후계농 간담회 및 교육 참석자 간식제
공 1,280

국 640

도 192

시 448

□ 청년후계농 간담회 및 교육 참석자 급식제
공 2,560

국 1,280

도 384

시 896

□ 청년후계농 교육 강사료
1,200

국 600

도 180

시 420

□ 청년후계농 교육 등 참석 여비지원
1,500

국 750

도 225

시 525

청년농부육성지원(보조) 40,000 70,000 △30,000

도 12,000

시 28,000

307 민간이전 40,000 70,000 △30,000

도 12,000

시 28,000

02 민간경상사업보조 40,000 70,000 △30,000

□ 청년농부 육성지원 40,000

도 12,000

시 28,000

300,000원*3명*4회

200,000원*4명*2회

4,000원*80명*4회

8,000원*80명*4회

300,000원*4회

30,000원*50명*1회

10,000,000원*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

청년농부창농기반구축(보조) 94,500 0 94,500

도 28,350

시 66,150

402 민간자본이전 94,500 0 94,500

도 28,350

시 66,150

02 민간자본사업보조(이전재원) 94,500 0 94,500

□ 청년농부 창농기반구축
94,500

도 28,350

시 66,150

초보청년농부멘토링지원(보조) 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

301 일반보전금 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

14 기타보상금 30,000 30,000 0

□ 초보 청년농부 멘토링지원 사업
30,000

도 9,000

시 21,000

가업승계우수농업인정착지원(보조) 70,000 70,000 0

도 21,000

시 49,000

402 민간자본이전 70,000 70,000 0

도 21,000

시 49,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 70,000 0

□ 가업승계 우수농업인 정착지원
70,000

도 21,000

시 49,000

청년농업인 커뮤니티 활성화 지원(보조) 40,000 40,000 0

도 12,000

시 28,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

도 12,000

시 28,000

02 민간경상사업보조 40,000 40,000 0

□ 청년농업인 커뮤니티 활성화지원
40,000

도 12,000

시 28,000

189,000,000원*50/100

15,000,000원*2명

50,000,000원*2명*70/100

20,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

전국민 파워업 농촌관광 지원 20,000 0 20,000

도 6,000

시 14,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 6,000

시 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

□ 전국민파워업농촌관광지원
20,000

도 6,000

시 14,000

농어민수당 지원(보조) 9,276,000 9,358,800 △82,800

도 3,710,400

시 5,565,600

301 일반보전금 9,276,000 9,358,800 △82,800

도 3,710,400

시 5,565,600

14 기타보상금 9,276,000 9,358,800 △82,800

□ 농어민수당 지원 9,276,000

도 3,710,400

시 5,565,600

청년농업인 농지임대료 지원(보조) 21,500 0 21,500

도 6,450

시 15,050

307 민간이전 21,500 0 21,500

도 6,450

시 15,050

02 민간경상사업보조 21,500 0 21,500

□ 청년농업인 농지 임대료 지원
21,500

도 6,450

시 15,050

농지보전대책 681,987 238,590 443,397

기 191,220

도 24,585

시 466,182

농지의 보전.관리 408,816 12,820 395,996

201 일반운영비 403,616 7,600 396,016

01 사무관리비 403,616 7,600 396,016

□ 일반수용비 6,400

○ 농지관리 업무 교재 유인
400

○ 농업진흥지역 지정 및 해제 측량비
3,000

10,000,000원*2개소

600,000원*15,460명

43,000,000원*1식*50/100

4,000원*100부

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농지보전대책 (단위:천원)

○ 농업진흥지역 지정 및 해제 계획안 일간
지 공고비 3,000

□ 급량비 1,216

○ 농지관리 업무추진
1,216

□ 농지위원회 참석수당
369,600

□ 농지위원회 운영비
26,400

202 여비 5,200 5,220 △20

01 국내여비 5,200 5,220 △20

□ 농지전용 허가신청 현장 확인
1,600

□ 타용도 일시사용 허가신청 현장 확인
1,360

□ 불법농지전용 지도 단속
1,200

□ 농지이용실태조사 현장 확인
1,040

농지이용관리지원(보조) 273,171 225,770 47,401

기 191,220

도 24,585

시 57,366

101 인건비 262,371 214,970 47,401

기 183,660

도 23,613

시 55,098

04 기간제근로자등보수 262,371 214,970 47,401

□ 농지이용관리 인부임
262,371

기 183,660

도 23,613

시 55,098

201 일반운영비 8,800 8,800 0

기 6,160

도 792

시 1,848

01 사무관리비 8,800 8,800 0

□ 일반수용비 2,200

○ 복사용지 구입 1,200

기 840

도 108

시 252

○ 행정사무용품구입 1,000

기 700

3,000,000원*1회

8,000원*4명*38일

22개소*10명*24회*70,000원

22개소*24회*50,000원

20,000원*4명*20회

20,000원*4명*17회

20,000원*4명*15회

20,000원*4명*13회

262,371,000원*1식

30,000원*40박스

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농지보전대책 (단위:천원)

도 90

시 210

□ 읍면동 일반수용비 6,600

○ 사무관리비 6,600

기 4,620

도 594

시 1,386

202 여비 2,000 2,000 0

기 1,400

도 180

시 420

01 국내여비 2,000 2,000 0

□ 농지이용관리 현장확인
2,000

기 1,400

도 180

시 420

농업생산 기반구축 41,594,012 35,058,889 6,535,123

국 1,803,527

기 25,664,031

도 2,355,141

시 11,771,313

친환경농업육성 1,638,041 1,469,560 168,481

국 21,094

기 26,794

도 31,066

시 1,559,087

친환경농산물생산지원 1,486,600 1,302,840 183,760

201 일반운영비 12,400 11,400 1,000

01 사무관리비 12,400 11,400 1,000

□ 일반수용비 12,400

○ 친환경 농업 각종 홍보물 제작
2,400

○ 친환경농업 교육교재유인
4,000

○ 유기질비료 성분검사료
6,000

202 여비 2,640 3,840 △1,200

01 국내여비 2,640 3,840 △1,200

□ 친환경 농업 업무추진
1,600

□ 비료, 농약 유통 업무추진
1,040

206 재료비 5,600 20,600 △15,000

300,000원*22개읍면동

20,000원*100일

300원*4,000매*2종

20,000원*100권*2종

1,000,000원*6회

20,000원*4명*20일

20,000원*4명*13일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 친환경농업육성 (단위:천원)

01 재료비 5,600 20,600 △15,000

□ 홍보 시식용 우수 농특산물 구입
5,600

301 일반보전금 86,000 71,000 15,000

11 행사실비지원금 16,000 16,000 0

□ 친환경농업 실천농가 교육 참석자 실비보
상 2,000

□ 친환경농업인 도단위 행사(교육) 참석자
실비보상 2,000

□ 친환경농업 컨설팅 12,000

14 기타보상금 70,000 55,000 15,000

□ 친환경농산물 재배 장려금
70,000

307 민간이전 1,379,960 1,196,000 183,960

02 민간경상사업보조 1,379,960 1,159,000 220,960

□ 유기질비료 지원 800,000

□ 친환경 농업용 부직포 지원
50,000

□ 친환경 농산물 포장재 지원
100,000

□ 우수농산물 상품성 제고
300,000

□ 친환경 농업인연합회 지원
9,000

□ 임산부친환경농산물꾸러미지원
120,960

유기농업자재 지원사업(보조) 52,735 44,042 8,693

국 21,094

도 9,492

시 22,149

307 민간이전 52,735 44,042 8,693

국 21,094

도 9,492

시 22,149

02 민간경상사업보조 52,735 44,042 8,693

□ 유기농업자재 지원
52,735

국 21,094

도 9,492

시 22,149

친환경농업 직접지불제(보조) 25,570 26,142 △572

기 25,570

301 일반보전금 25,570 26,142 △572

기 25,570

14 기타보상금 25,570 26,142 △572

40,000원*35상자*4종

40,000원*50명

40,000원*50명

1,000,000원*12회

70,000,000원*1식

800,000,000원*1식

100,000,000원*1식*50/100

200,000,000원*1식*50/100

600,000,000원*1식*50/100

9,000,000원*1식

480,000원*315명*80/100

105,470,000원*1식*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 친환경농업육성 (단위:천원)

□ 친환경농업 직접지불제
25,570

기 25,570

친환경농업지속 직접지불제(보조) 1,257 1,760 △503

도 377

시 880

301 일반보전금 1,257 1,760 △503

도 377

시 880

14 기타보상금 1,257 1,760 △503

□ 친환경농업지속 직접지불제
1,257

도 377

시 880

친환경농법종합지원(보조) 4,536 4,620 △84

도 1,361

시 3,175

307 민간이전 4,536 4,620 △84

도 1,361

시 3,175

02 민간경상사업보조 4,536 4,620 △84

□ 친환경농법종합지원
4,536

도 1,361

시 3,175

친환경농업 정보지보급지원(보조) 6,600 7,800 △1,200

도 1,980

시 4,620

201 일반운영비 6,600 7,800 △1,200

도 1,980

시 4,620

01 사무관리비 6,600 7,800 △1,200

□ 친환경농업 정보지보급지원
6,600

도 1,980

시 4,620

친환경농산물인증 추진비 지원사업(보조) 48,133 38,211 9,922

도 14,440

시 33,693

301 일반보전금 48,133 38,211 9,922

도 14,440

시 33,693

14 기타보상금 48,133 38,211 9,922

25,570,000원*1식

1,257,000원*1식

6,480,000원*1식*70/100

10,000원*55부*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 친환경농업육성 (단위:천원)

□ 친환경농산물 인증추진비 지원
48,133

도 14,440

시 33,693

친환경농산물 판로확대지원(보조) 11,080 7,480 3,600

도 3,324

시 7,756

301 일반보전금 11,080 7,480 3,600

도 3,324

시 7,756

14 기타보상금 11,080 7,480 3,600

□ 친환경농산물 판로확대지원
11,080

도 3,324

시 7,756

경관보전직접지불제(보조) 1,530 1,665 △135

기 1,224

도 92

시 214

301 일반보전금 1,530 1,665 △135

기 1,224

도 92

시 214

14 기타보상금 1,530 1,665 △135

□ 경관보전직접지불제
1,530

기 1,224

도 92

시 214

식량산업육성 30,657,988 26,651,228 4,006,760

국 1,229,933

기 23,607,464

도 996,811

시 4,823,780

고품질쌀생산지원 469,280 478,080 △8,800

201 일반운영비 2,040 2,040 0

01 사무관리비 2,040 2,040 0

□ 일반수용비 1,000

○ 농업 재해 및 식량 대책 홍보물 제작
1,000

□ 급량비 1,040

○ 농업 재해 대책 및 직접 지불제 업무추진
1,040

202 여비 1,440 2,240 △800

60,166,000원*1식*80/100

8,000원*2,770건*50/100

1,530,000원*1식

500원*500부*4종

8,000원*13명*10일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 식량산업육성 (단위:천원)

01 국내여비 1,440 2,240 △800

□ 고품질 쌀 생산 업무추진
1,440

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

□ 홍보용 우수농산물 구입
4,000

301 일반보전금 50,800 8,800 42,000

11 행사실비지원금 8,800 8,800 0

□ 쌀전업농 교육 참석자 실비보상
4,800

□ 쌀전업농 도단위 행사(교육) 참석자 실비
보상 4,000

14 기타보상금 42,000 0 42,000

□ 논토양 지력증진 볏짚환원사업
42,000

307 민간이전 411,000 461,000 △50,000

02 민간경상사업보조 411,000 461,000 △50,000

□ 벼 육묘상토 지원
396,000

□ 쌀전업농 김천시연합회 지원
15,000

농업기계화사업 116,570 106,570 10,000

201 일반운영비 650 650 0

01 사무관리비 650 650 0

□ 일반수용비 650

○ 농기계 시책사업 지침 유인
650

202 여비 1,120 1,120 0

01 국내여비 1,120 1,120 0

□ 농업 기계화사업 업무추진
1,120

301 일반보전금 4,800 4,800 0

11 행사실비지원금 4,800 4,800 0

□ 농업 기계화 박람회 참가자 실비보상
4,800

402 민간자본이전 110,000 100,000 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 110,000 100,000 10,000

□ 농업용 전동 운반차 지원
50,000

□ 영농안전 고지 전동가위 지원
60,000

토양개량제 공급(보조) 673,024 673,024 0

국 464,409

도 41,723

20,000원*4명*18일

40,000원*50개*2종

40,000원*60명*2회

40,000원*100명

350,000원*120ha

165,000원*3,000ha*80/100

18,750,000원*80/100

5,000원*130부

20,000원*4명*14일

60,000원*80명

4,000,000원*25대*50/100

400,000원*300대*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 식량산업육성 (단위:천원)

시 166,892

307 민간이전 673,024 673,024 0

국 464,409

도 41,723

시 166,892

02 민간경상사업보조 673,024 673,024 0

□ 토양개량제 공급 673,024

국 464,409

도 41,723

시 166,892

유기질비료 지원사업(전환사업) 3,076,000 2,100,000 976,000

도 369,000

시 2,707,000

307 민간이전 3,076,000 2,100,000 976,000

도 369,000

시 2,707,000

02 민간경상사업보조 3,076,000 2,100,000 976,000

□ 유기질비료 지원 3,076,000

도 369,000

시 2,707,000

농업기계 등화장치 부착지원(보조) 39,000 41,000 △2,000

국 15,600

도 7,020

시 16,380

206 재료비 39,000 41,000 △2,000

국 15,600

도 7,020

시 16,380

01 재료비 39,000 41,000 △2,000

□ 농업기계등화장치부착지원
39,000

국 15,600

도 7,020

시 16,380

중소형 농업기계 공급(보조) 830,000 650,000 180,000

도 249,000

시 581,000

402 민간자본이전 830,000 650,000 180,000

도 249,000

시 581,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 830,000 650,000 180,000

□ 중소형 농기계공급
830,000

673,024,000원*1식

3,076,000,000원*1식

39,000,000원*1식

2,000,000원*830대*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 식량산업육성 (단위:천원)

도 249,000

시 581,000

공익증진직접지불제(보조) 23,450,000 21,615,000 1,835,000

기 23,450,000

301 일반보전금 23,450,000 21,615,000 1,835,000

기 23,450,000

14 기타보상금 23,450,000 21,615,000 1,835,000

□ 공익증진직접지불금
23,450,000

기 23,450,000

공익증진직접지불제사업관리비(보조) 105,800 105,900 △100

기 105,800

101 인건비 64,000 60,000 4,000

기 64,000

04 기간제근로자등보수 64,000 60,000 4,000

□ 공익직불제사업 기간제근로자 보수
64,000

기 64,000

201 일반운영비 39,900 44,000 △4,100

기 39,900

01 사무관리비 39,900 44,000 △4,100

□ 일반수용비 30,300

○ 공익직불제 홍보 현수막 제작
9,000

기 9,000

○ 공익직불제 추진 사무용품 구입
15,300

기 15,300

○ 공익직불제 홍보물 제작
6,000

기 6,000

□ 운영수당 9,600

○ 위원회 참석수당 9,600

기 9,600

301 일반보전금 1,900 1,900 0

기 1,900

14 기타보상금 1,900 1,900 0

□ 심사위원회 현장확인 보상금
1,900

기 1,900

논활용직접지불제(보조) 51,664 51,664 0

기 51,664

301 일반보전금 51,664 51,664 0

기 51,664

23,450,000,000원*1식

64,000,000원*1식

100,000원*30매*3종

15,300,000원*1식

2,000원*3,000개

9,600,000원*1식

1,900,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 식량산업육성 (단위:천원)

14 기타보상금 51,664 51,664 0

□ 논활용직접지불금 51,664

기 51,664

쌀전업농 정보지보급지원(보조) 15,120 15,120 0

도 4,536

시 10,584

201 일반운영비 15,120 15,120 0

도 4,536

시 10,584

01 사무관리비 15,120 15,120 0

□ 쌀전업농 정보지보급지원
15,120

도 4,536

시 10,584

식량자급률제고지원(보조) 21,000 21,000 0

도 6,300

시 14,700

402 민간자본이전 21,000 21,000 0

도 6,300

시 14,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 21,000 0

□ 콩맥류, 토종곡물 재배단지 장비 지원
21,000

도 6,300

시 14,700

벼재배생력화지원사업(보조) 23,000 34,310 △11,310

도 6,900

시 16,100

402 민간자본이전 23,000 34,310 △11,310

도 6,900

시 16,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 23,000 34,310 △11,310

□ 곡물 건조기 지원
10,000

도 3,000

시 7,000

□ 육묘용파종기 지원
7,500

도 2,250

시 5,250

□ 벼종자소독기 1,500

도 450

시 1,050

51,664,000원*1식

72,000원*210부

30,000,000원*1개소*70/100

10,000,000원*2대*50/100

3,000,000원*5대*50/100

3,000,000원*1대*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 식량산업육성 (단위:천원)

□ 육묘상자적재기·세척기
2,500

도 750

시 1,750

□ 농업용무인보트
1,500

도 450

시 1,050

벼 육묘 농자재 지원(보조) 23,130 16,438 6,692

도 6,939

시 16,191

307 민간이전 23,130 16,438 6,692

도 6,939

시 16,191

02 민간경상사업보조 23,130 16,438 6,692

□ 벼 육묘장 상토 지원(소규모)
2,000

도 600

시 1,400

□ 벼 육묘상 처리제 지원
20,250

도 6,075

시 14,175

□ 벼 육묘매트 지원
880

도 264

시 616

벼 육묘장 설치(보조) 34,500 44,000 △9,500

도 10,350

시 24,150

402 민간자본이전 34,500 44,000 △9,500

도 10,350

시 24,150

02 민간자본사업보조(이전재원) 34,500 44,000 △9,500

□ 벼 육묘장 개보수(대규모)
15,000

도 4,500

시 10,500

□ 벼 육묘장 개보수(소규모)
4,000

도 1,200

시 2,800

□ 벼 육묘 녹화장 설치(대규모)
10,000

도 3,000

2,500,000원*2대*50/100

3,000,000원*1대*50/100

1,000,000원*4대*50/100

150,000원*270ha*50/100

550원*3,200매*50/100

30,000,000원*1개소*50/100

8,000,000원*1개소*50/100

20,000,000원*1개소*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 식량산업육성 (단위:천원)

시 7,000

□ 벼 육묘 녹화장 설치(소규모)
5,500

도 1,650

시 3,850

명품쌀 재배단지 조성(보조) 59,000 70,800 △11,800

도 17,700

시 41,300

307 민간이전 59,000 70,800 △11,800

도 17,700

시 41,300

02 민간경상사업보조 59,000 70,800 △11,800

□ 명품쌀재배단지조성
59,000

도 17,700

시 41,300

밭 식량작물 다목적 농업기계지원 60,000 0 60,000

도 18,000

시 42,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

도 18,000

시 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

□ 밭식량작물다목적농업기계공급지원
60,000

도 18,000

시 42,000

대규모 벼재배농가 대형농기계 지원(보조) 140,000 140,000 0

도 42,000

시 98,000

402 민간자본이전 140,000 140,000 0

도 42,000

시 98,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,000 140,000 0

□ 대규모 벼 재배농가 대형농기계 지원
140,000

도 42,000

시 98,000

볏짚환원사업(보조) 10,500 10,500 0

도 3,150

시 7,350

301 일반보전금 10,500 10,500 0

도 3,150

시 7,350

11,000,000원*1개소*50/100

59,000,000원*1식

20,000,000원*6대*50/100

50,000,000원*7대*40/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 식량산업육성 (단위:천원)

14 기타보상금 10,500 10,500 0

□ 볏짚환원사업 10,500

도 3,150

시 7,350

농작물 피해방지 포획(방제)기 지원(보조) 8,000 7,000 1,000

도 2,400

시 5,600

402 민간자본이전 8,000 7,000 1,000

도 2,400

시 5,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 7,000 1,000

□ 농작물 피해방지 포획(방제)기 지원
8,000

도 2,400

시 5,600

영농안전장비지원(보조) 84,000 75,000 9,000

도 25,200

시 58,800

206 재료비 84,000 75,000 9,000

도 25,200

시 58,800

01 재료비 84,000 75,000 9,000

□ 영농 안전장비 지원
84,000

도 25,200

시 58,800

논타작물재배지원(쌀생산조정제)사업 60,000 0 60,000

도 18,000

시 42,000

301 일반보전금 60,000 0 60,000

도 18,000

시 42,000

14 기타보상금 60,000 0 60,000

□ 논타작물재배지원 60,000

도 18,000

시 42,000

밭작물폭염(가뭄)피해예방사업(보조) 56,700 22,822 33,878

도 17,010

시 39,690

402 민간자본이전 56,700 22,822 33,878

도 17,010

시 39,690

02 민간자본사업보조(이전재원) 56,700 22,822 33,878

350,000원*30ha

16,000,000원*1식*50/100

84,000,000원*1식

60,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 식량산업육성 (단위:천원)

□ 밭작물폭염(가뭄)피해예방
56,700

도 17,010

시 39,690

유해야생동물 포획시설 지원(보조) 3,960 6,600 △2,640

국 1,980

도 594

시 1,386

402 민간자본이전 3,960 6,600 △2,640

국 1,980

도 594

시 1,386

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,960 6,600 △2,640

□ 유해 야생동물 포획시설 지원
3,960

국 1,980

도 594

시 1,386

식량작물공동경영체육성(교육·컨설팅) 27,000 0 27,000

국 15,000

도 3,600

시 8,400

307 민간이전 27,000 0 27,000

국 15,000

도 3,600

시 8,400

02 민간경상사업보조 27,000 0 27,000

□ 식량작물공동경영체육성(교육ㆍ컨설팅)
27,000

국 15,000

도 3,600

시 8,400

저탄소벼논물관리기술보급 교육·홍보 5,000 0 5,000

국 3,500

도 1,500

201 일반운영비 5,000 0 5,000

국 3,500

도 1,500

01 사무관리비 5,000 0 5,000

□ 저탄소벼논물관리교육홍보지원 5,000

○ 저탄소 재배기술 홍보물 제작
3,000

국 2,100

도 900

81,000,000원*1식*70/100

1,650,000원*3대*80/100

27,000,000원*1식

1,000원*1,500부*2종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 식량산업육성 (단위:천원)

○ 저탄소농업 추진관련 사무용품 구입
1,000

국 700

도 300

○ 저탄소 재배기술 홍보 현수막 제작
1,000

국 700

도 300

무기질비료가격인상차액지원 1,215,740 0 1,215,740

국 729,444

도 145,889

시 340,407

307 민간이전 1,215,740 0 1,215,740

국 729,444

도 145,889

시 340,407

02 민간경상사업보조 1,215,740 0 1,215,740

□ 무기질비료가격인상차액지원
1,215,740

국 729,444

도 145,889

시 340,407

과수원예육성 8,628,667 6,645,101 1,983,566

국 512,500

기 2,029,773

도 1,297,264

시 4,789,130

과수산업기반확충 2,235,944 2,003,444 232,500

201 일반운영비 15,620 15,620 0

01 사무관리비 10,620 10,620 0

□ 일반수용비 8,100

○ 지역특구평가보고서 유인
500

○ 과수 고품질 시설 현대화 사업 교육교재
유인 7,000

○ 과수 고품질 시설 현대화 사업 연차평가
보고서 유인 600

□ 운영수당 2,520

○ 과수산업육성 실무분과위원회 참석 수당
2,520

02 공공운영비 5,000 5,000 0

□ 사과 주산지 시장·군수 협의회비
5,000

202 여비 5,840 5,840 0

01 국내여비 5,840 5,840 0

5,000원*100개*2종

100,000원*10매

1,215,740,000원*1식

5,000원*50부*2회

5,000원*700부*2회

200,000원*3부*1회

70,000원*9명*4회

5,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 과수원예육성 (단위:천원)

□ 과수산업 업무추진
3,280

□ 과수산업 추진 회의
1,600

□ 경북 사과 홍보 행사
960

206 재료비 16,000 16,000 0

01 재료비 16,000 16,000 0

□ 홍보 시식용 과일 구입
5,000

□ 사과 홍보 행사 전시, 시식용 재료
8,000

□ FTA기금사업 사후관리 표찰
3,000

301 일반보전금 3,984 3,984 0

11 행사실비지원금 3,984 3,984 0

□ 과수산업육성 실무분과위원회 참석자 급
식 384

□ 과수 고품질 시설 현대화사업 현장교육 참
석자 실비보상 3,600

307 민간이전 847,000 722,000 125,000

02 민간경상사업보조 847,000 722,000 125,000

□ 사과 반사필름
50,000

□ 사과 봉지 15,000

□ 배 봉지 70,000

□ 복숭아 봉지 30,000

□ 과수 미생물제제
300,000

□ 과실 품질향상 자재 지원
40,000

□ 품질향상 및 일손절감 농자재 지원
50,000

□ 기능성 게르마늄 사과 육성단지 조성 92,000

○ 유기액상게르마늄 구입비 지원
60,000

○ 포장재(박스) 디자인 지원
32,000

□ GAP활성화 농자재 지원
200,000

402 민간자본이전 1,347,500 1,240,000 107,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,347,500 1,240,000 107,500

□ 과수생력화장비 지원(과수전용 방제기)
100,000

□ 과수생력화장비 지원(보행SS기)
15,000

20,000원*4명*41일

80,000원*4명*5일

80,000원*4명*3일

50,000원*20상자*5종

50,000원*20상자*8종

10,000원*300장

8,000원*12명*4회

60,000원*30명*2회

1,000,000원*100ha*50/100

20원*1,500,000매*50/100

20원*7,000,000매*50/100

10원*6,000,000매*50/100

600,000,000원*1개소*50/100

80,000,000원*1식*50/100

100,000,000원*1식*50/100

120,000,000원*1식*50/100

40,000,000원*1식*80/100

400,000,000원*1식*50/100

20,000,000원*20대*25/100

6,000,000원*5대*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 과수원예육성 (단위:천원)

□ 과수생력화장비 지원(주행형동력분무기)
30,000

□ 과수생력화장비 지원(농용고소작업차)
67,500

□ 과수생력화장비 지원(동력제초기)
45,000

□ 농가형저온저장고 설치 지원
500,000

□ 비파괴 당도계 구입비 지원
150,000

□ 과수농가 노목제거용 파쇄기 지원
300,000

□ 시설하우스 무인방제기 설치
140,000

과수고품질 시설현대화 사업(보조) 2,955,000 2,735,000 220,000

기 1,182,000

도 531,900

시 1,241,100

402 민간자본이전 2,955,000 2,735,000 220,000

기 1,182,000

도 531,900

시 1,241,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,955,000 2,735,000 220,000

□ 과수고품질 시설현대화 사업(FTA 기금사업)
2,955,000

기 1,182,000

도 531,900

시 1,241,100

과실전문 생산단지 기반조성사업(보조) 987,500 422,500 565,000

기 790,000

도 59,250

시 138,250

402 민간자본이전 987,500 422,500 565,000

기 790,000

도 59,250

시 138,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 987,500 422,500 565,000

□ 과실전문생산단지 기반조성
987,500

기 790,000

도 59,250

시 138,250

FTA대응 대체과수 명품화(보조) 20,000 12,000 8,000

도 6,000

시 14,000

6,000,000원*10대*50/100

9,000,000원*15대*50/100

9,000,000원*10대*50/100

25,000,000원*40동*50/100

3,000,000원*100대*50/100

8,000,000원*75대*50/100

7,000,000원*40대*50/100

5,910,000,000원*1식*50/100

987,500,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 과수원예육성 (단위:천원)

402 민간자본이전 20,000 12,000 8,000

도 6,000

시 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 12,000 8,000

□ FTA대응 대체과수 명품화 지원
20,000

도 6,000

시 14,000

농가형 저온저장고 설치(보조) 280,000 75,000 205,000

도 84,000

시 196,000

402 민간자본이전 280,000 75,000 205,000

도 84,000

시 196,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 280,000 75,000 205,000

□ 농가형 저온저장고 설치
280,000

도 84,000

시 196,000

과실 생산비절감 및 품질 제고(보조) 148,200 64,650 83,550

도 44,460

시 103,740

307 민간이전 148,200 64,650 83,550

도 44,460

시 103,740

02 민간경상사업보조 148,200 64,650 83,550

□ 과실 장기저장제
16,500

도 4,950

시 11,550

□ 휴대용 비파괴 당도측정기
120,450

도 36,135

시 84,315

□ 신선도유지기 11,250

도 3,375

시 7,875

과수 생력화 장비보급(보조) 123,000 76,000 47,000

도 36,900

시 86,100

402 민간자본이전 123,000 76,000 47,000

도 36,900

시 86,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 123,000 76,000 47,000

40,000,000원*1식*50/100

28,000,000원*20동*50/100

33,000원*1,000㎡*50/100

3,300,000원*73대*50/100

2,500,000원*9대*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 과수원예육성 (단위:천원)

□ 과수 생력화장비보급(동력제초기, 농용고
소작업차) 63,000

도 18,900

시 44,100

□ 과수 생력화장비보급(주행형동력분무기,
보행SS기) 15,000

도 4,500

시 10,500

□ 과수 생력화장비보급(승용SS기, 전동무인
방제기) 45,000

도 13,500

시 31,500

저품위사과 시장격리 수매지원(보조) 54,700 67,000 △12,300

도 16,410

시 38,290

307 민간이전 54,700 67,000 △12,300

도 16,410

시 38,290

02 민간경상사업보조 54,700 67,000 △12,300

□ 저품위사과 시장격리 수매지원
54,700

도 16,410

시 38,290

과실생산유통지원사업관리비지원 80,800 80,768 32

도 20,200

시 60,600

307 민간이전 80,800 80,768 32

도 20,200

시 60,600

02 민간경상사업보조 80,800 80,768 32

□ 과실생산유통지원사업 관리비지원
80,800

도 20,200

시 60,600

경북 사과 홍보 행사비 지원 21,750 21,750 0

201 일반운영비 1,750 1,750 0

03 행사운영비 1,750 1,750 0

□ 경북 사과 홍보 행사 운영
1,750

307 민간이전 20,000 20,000 0

04 민간행사사업보조 20,000 20,000 0

□ 경북 사과 홍보 행사비
20,000

포도자두산업시설물관리 66,973 64,010 2,963

9,000,000원*14대*50/100

6,000,000원*5대*50/100

20,000,000원*9대*25/100

109,400,000원*1식*50/100

101,000,000원*1식*80/100

1,750,000원*1식

20,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 과수원예육성 (단위:천원)

101 인건비 47,373 45,010 2,363

04 기간제근로자등보수 47,373 45,010 2,363

□ 김천 포도산업 시설물 관리 인부임 34,250

○ 기본급 20,087

○ 주휴수당 4,002

○ 휴일근무수당
5,542

○ 연차수당 1,155

○ 초과근무수당
3,464

□ 4대보험 3,887

○ 건강보험료 부담금
1,233

○ 노인장기요양보험료 부담금
152

○ 국민연금보험료 부담금
1,542

○ 고용보험료 부담금
617

○ 산재보험료 부담금
343

□ 포도체험농장 관리작업 인부임
9,236

201 일반운영비 10,200 9,600 600

01 사무관리비 3,300 3,300 0

□ 일반수용비 1,800

○ 무인경비시스템관리용역 수수료
1,800

□ 임차료 1,500

○ 국유재산 대부료 1,500

02 공공운영비 6,900 6,300 600

□ 공공요금 및 제세 3,900

○ 전기료 3,600

○ 상하수도료 300

□ 시설장비유지비 3,000

○ 포도자두산업 시설 유지관리비
3,000

206 재료비 9,400 9,400 0

01 재료비 9,400 9,400 0

□ 체험 농장 및 포도 터널 농자재
6,000

□ 포도홍보관 시설 관리 자재
1,200

□ 포도홍보관 체험행사 재료
1,000

□ 포도터널 품종갱신 1,200

76,960원*1명*261일

76,960원*1명*52일

115,440원*1명*4일*12월

76,960원*1명*15일

14,430원*1명*20시간*12월

34,250,000원*3.6/100

1,233,000원*12.27/100

34,250,000원*4.50/100

34,250,000원*1.80/100

34,250,000원*1/100

76,960원*2명*60일

150,000원*12월

1,500,000원*1회

300,000원*12월

25,000원*12월

3,000,000원*1식

6,000,000원*1식

100,000원*12월

1,000,000원*1식

8,000원*150주



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 과수원예육성 (단위:천원)

특작생산기반확충 6,680 56,680 △50,000

201 일반운영비 4,160 4,160 0

01 사무관리비 4,160 4,160 0

□ 일반수용비 2,000

○ 원예 특작사업추진 지침 유인
1,000

○ 원예 특작지원사업 교육 현수막 제작
500

○ 특작지원사업 관리카드 제작
500

□ 운영수당 1,120

○ 특작산업육성 실무분과위원회 참석 수당
1,120

□ 급량비 1,040

○ 농업 시설물 재해 대책 업무추진
1,040

202 여비 2,520 2,520 0

01 국내여비 2,520 2,520 0

□ 원예 특작 업무추진
1,920

□ 원예 특작 시책 회의 및 교육
600

농업 에너지이용 효율화사업 27,500 0 27,500

국 12,500

도 4,500

시 10,500

402 민간자본이전 27,500 0 27,500

국 12,500

도 4,500

시 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 27,500 0 27,500

□ 농업 에너지이용 효율화사업
27,500

국 12,500

도 4,500

시 10,500

시설원예분야ICT융복합확산지원 119,620 0 119,620

기 54,373

도 19,574

시 45,673

402 민간자본이전 119,620 0 119,620

기 54,373

도 19,574

시 45,673

02 민간자본사업보조(이전재원) 119,620 0 119,620

10,000원*100부

100,000원*5매

2,500원*200매

70,000원*8명*2회

8,000원*13명*10일

20,000원*4명*24일

40,000원*3명*5일

50,000,000원*55/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 과수원예육성 (단위:천원)

□ 시설원예분야 ICT융복합확산지원
119,620

기 54,373

도 19,574

시 45,673

고추 비가림 재배시설지원(보조) 8,500 37,400 △28,900

기 3,400

도 1,530

시 3,570

402 민간자본이전 8,500 37,400 △28,900

기 3,400

도 1,530

시 3,570

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,500 37,400 △28,900

□ 고추비가림 재배시설 지원
8,500

기 3,400

도 1,530

시 3,570

밭작물 공동경영체 육성지원(보조) 900,000 135,000 765,000

국 500,000

도 120,000

시 280,000

402 민간자본이전 900,000 135,000 765,000

국 500,000

도 120,000

시 280,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 900,000 135,000 765,000

□ 밭작물 공동경영체 육성지원
900,000

국 500,000

도 120,000

시 280,000

채소류생산안정지원사업(보조) 129,000 131,547 △2,547

도 38,700

시 90,300

307 민간이전 129,000 131,547 △2,547

도 38,700

시 90,300

02 민간경상사업보조 129,000 131,547 △2,547

□ 채소류생산안정지원사업
129,000

도 38,700

시 90,300

217,490,000원*55/100

17,000,000원*1식*50/100

1,000,000,000원*1식*90/100

430,000,000원*1식*30/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 과수원예육성 (단위:천원)

원예소득작목 육성지원(보조) 200,000 460,000 △260,000

도 60,000

시 140,000

402 민간자본이전 200,000 460,000 △260,000

도 60,000

시 140,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 460,000 △260,000

□ 원예소득작목 육성지원
200,000

도 60,000

시 140,000

인삼 생약산업 육성지원(보조) 6,800 9,000 △2,200

도 2,040

시 4,760

402 민간자본이전 6,800 9,000 △2,200

도 2,040

시 4,760

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,800 9,000 △2,200

□ 인삼·생약산업 육성지원
6,800

도 2,040

시 4,760

화훼생산시설 경쟁력제고 지원(보조) 7,000 17,500 △10,500

도 2,100

시 4,900

402 민간자본이전 7,000 17,500 △10,500

도 2,100

시 4,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,000 17,500 △10,500

□ 화훼생산시설 경쟁력제고 지원
7,000

도 2,100

시 4,900

아열대작물 전문단지 조성지원 249,700 0 249,700

도 249,700

402 민간자본이전 249,700 0 249,700

도 249,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 249,700 0 249,700

□ 아열대작물 전문단지 조성지원
249,700

도 249,700

농촌인력지원 669,316 293,000 376,316

국 40,000

도 30,000

400,000,000원*1식*50/100

13,600,000원*1식*50/100

14,000,000원*1식*50/100

249,700,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 농촌인력지원 (단위:천원)

시 599,316

농촌인력중개센터운영지원(보조) 80,000 160,000 △80,000

국 40,000

시 40,000

307 민간이전 80,000 160,000 △80,000

국 40,000

시 40,000

02 민간경상사업보조 80,000 80,000 0

□ 농촌인력중개센터 운영지원
80,000

국 40,000

시 40,000

농촌인력지원센터지원(보조) 100,000 133,000 △33,000

도 30,000

시 70,000

307 민간이전 100,000 133,000 △33,000

도 30,000

시 70,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

□ 농촌인력지원센터지원
100,000

도 30,000

시 70,000

김천형인력중개시스템 구축 338,335 0 338,335

201 일반운영비 119,635 0 119,635

01 사무관리비 93,760 0 93,760

□ 일반수용비 92,560

○ 농촌인력지원 기술교육 현수막 제작
2,000

○ 농촌인력지원 기술교육 부스임차료
3,000

○ 김천형인력중개시스템 각종 홍보물 제작
2,000

○ 김천형인력중개시스템 카드뉴스제작
560

○ 김천형인력중개시스템 추진 관련 사무용
품 구입 3,000

○ 농촌인력지원 기술교육 교재 유인
2,000

○ 외국인계절근로자 자가격리비용
21,000

○ 외국인계절근로자 방역물품지원
9,000

○ 외국인계절근로자 숙소지원
50,000

80,000,000원*1식

100,000,000원*1식

100,000원*20개

300,000원*10회

2,000,000원*1식

560,000원*1식

3,000,000원*1식

1,000원*2,000부

100,000원*30명*7일

20,000원*150명*3회

400,000원*25개소*5개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 농촌인력지원 (단위:천원)

□ 급량비 1,200

○ 외국인계절근로자 관리업무 추진
1,200

02 공공운영비 1,075 0 1,075

□ 공공요금 1,075

○ 농촌인력지원 업무추진 우편료
1,075

03 행사운영비 24,800 0 24,800

□ 김천시 계절근로자의 날 행사
20,000

□ 외국인계절근로자 교육프로그램 운영
4,800

202 여비 25,500 0 25,500

01 국내여비 3,000 0 3,000

□ 농촌인력지원 업무추진
3,000

03 국외업무여비 22,500 0 22,500

□ 외국인계절근로자 도입업무 국외여비
22,500

206 재료비 15,000 0 15,000

01 재료비 15,000 0 15,000

□ 농촌인력지원 기술교육 재료구입
15,000

301 일반보전금 77,200 0 77,200

08 민간인국외여비 7,500 0 7,500

□ 외국인계절근로자 도입업무 민간인국외여
비 7,500

09 외빈초청여비 40,700 0 40,700

□ 외국인계절근로자 입출국 차량지원
7,700

□ 외국인계절근로자 입출국 급식비지원
3,000

□ 외국인계절근로자 도입업무 외빈초청여비
30,000

11 행사실비지원금 5,000 0 5,000

□ 농촌인력지원 기술교육 강사료
5,000

14 기타보상금 24,000 0 24,000

□ 외국인계절근로자 산재보험료
24,000

307 민간이전 101,000 0 101,000

01 의료및구료비 21,000 0 21,000

□ 외국인계절근로자 의료비
21,000

02 민간경상사업보조 80,000 0 80,000

8,000원*3명*50일

430원*500부*5회

20,000,000원*1회

400,000원*12회

20,000원*3명*50일

2,500,000원*3명*3회

15,000,000원*1식

2,500,000원*1명*3회

770,000원*10대

20,000원*150명

15,000,000원*2회

5,000,000원*1식

60,000원*400명

700,000원*30회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 농촌인력지원 (단위:천원)

□ 농촌인력중개센터 운영지원
80,000

농촌인력중개센터 운영지원 150,981 0 150,981

101 인건비 130,981 0 130,981

04 기간제근로자등보수 130,981 0 130,981

□ 농촌인력지원업무 기간제 근로자 보수 117,831

○ 기본급(인력중개센터관리인력)
20,087

○ 기본급(외국인계절근로자관리인력)
55,412

○ 주휴수당(인력중개센터관리인력)
4,002

○ 주휴수당(외국인계절근로자관리인력)
8,004

○ 휴일근무수당(인력중개센터관리인력)
5,542

○ 휴일근무수당(외국인계절근로자관리인
력) 11,083

○ 연차수당(인력중개센터관리인력)
1,155

○ 연차수당(외국인계절근로자관리인력)
2,155

○ 초과근무수당(인력중개센터관리인력)
3,464

○ 초과근무수당(외국인계절근로자관리인
력) 6,927

□ 농촌인력중개센터 기간제 근로자 4대보험 13,150

○ 건강보험료 부담금(중개센터관리인력)
1,233

○ 건강보험료 부담금(계절근로자관리인력)
2,940

○ 노인장기요양보험료 부담금(중개센터관
리인력) 152

○ 노인장기요양보험료 부담금(계절근로자
관리인력) 361

○ 국민연금보험료 부담금(중개센터관리인
력) 1,542

○ 국민연금보험료 부담금(계절근로자관리
인력) 3,675

○ 고용보험료 부담금(중개센터관리인력)
617

○ 고용보험료 부담금(계절근로자관리인력)
1,470

○ 산재보험료 부담금(중개센터관리인력)
343

○ 산재보험료 부담금(계절근로자관리인력)
817

405 자산취득비 20,000 0 20,000

80,000,000원*1식

76,960원*1명*261일

76,960원*4명*180일

76,960원*1명*52일

76,960원*4명*26일

115,440원*4일*12월

115,440원*4명*4일*6월

76,960원*1명*15일

76,960원*4명*7일

14,430원*1명*20시간*12월

14,430원*4명*20시간*6월

34,250,000원*3.60/100

81,655,000원*3.60/100

1,233,000원*12.27/100

2,940,000원*12.27/100

34,250,000원*4.50/100

81,655,000원*4.50/100

34,250,000원*1.80/100

81,655,000원*1.80/100

34,250,000원*1/100

81,655,000원*1/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 농촌인력지원 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

□ 농촌인력중개센터 집기구입
20,000

행정운영경비(농업정책과) 277,299 275,037 2,262

인력운영비 164,001 161,019 2,982

인력운영비(농업정책과) 164,001 161,019 2,982

101 인건비 159,440 156,590 2,850

01 보수 118,282 116,391 1,891

□ 초과근무수당 118,282

○ 시간외근무수당
118,282

03 공무직(무기계약)근로자보수 41,158 40,199 959

□ 공무직 근로자 보수 41,158

○ 기본급 23,981

○ 정액급식비 1,560

○ 명절상여금 2,500

○ 기말상여금 8,333

○ 초과근무수당
3,588

○ 연차수당 1,196

304 연금부담금등 4,561 4,429 132

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 4,561 1,050 3,511

□ 공무직(무기계약)근로자 보험부담금 4,561

○ 고용보험료 724

○ 산재보험료 402

○ 노인장기요양보험료
178

○ 건강보험료 1,448

○ 국민연금보험료
1,809

기본경비 113,298 114,018 △720

기본경비(농업정책과) 113,298 114,018 △720

201 일반운영비 89,878 90,118 △240

01 사무관리비 75,250 75,490 △240

□ 일반수용비 17,030

○ 복사용지 구입 2,400

○ 행정사무용품 구입
750

○ 행정사무기기 수선비
2,250

○ 행정사무기기 소모품 구입
1,250

○ 농업정책과 사업추진 사진인화
600

20,000,000원*1식

12,321원*16명*50시간*12월

1,998,360원*1명*12월

130,000원*1명*12월

2,083,200원*0.6*1명*2회

2,083,200원*1명*4회

14,950원*1명*20시간*12월

79,730원*1명*15일

40,199,000원*1.8/100

40,199,000원*1/100

1,448,000원*12.27/100

40,199,000원*3.6/100

40,199,000원*4.5/100

20,000원*120박스

10,000원*15명*5종

250,000원*3대*3회

250,000원*5회

600원*1,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 행정운영경비(농업정책과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○ 사업시행 지침서 등 유인
1,000

○ 주요 업무보고서 유인
4,000

○ 정보교양지 및 일간지 신문 구독료
1,680

○ 업무추진용 각종 대장 및 부책 유인
800

○ 사무실 운영재료 구입
1,800

○ 업무연찬 참고 도서 구입
500

□ 운영수당 35,820

○ 일·숙직비 35,820

· 일직비 13,920

· 숙직비 21,900

□ 급량비 12,800

○ 농업정책과 업무추진
12,800

□ 임차료 9,600

○ 공무수행 차량임차 9,600

02 공공운영비 14,628 14,628 0

□ 공공요금 및 제세 2,628

○ 농정 업무추진 발송 우편료
1,368

○ 자동차세 1,000

○ 자동차 검사료 100

○ 환경개선부담금 160

□ 차량·선박비 12,000

○ 농업정책과 업무차량 (유류대, 차량유지
비) 12,000

· 승합차(대형) 6,000

· 공무 수행차량(하이브리드)
3,000

· 화물(중형) 3,000

202 여비 7,040 7,600 △560

01 국내여비 7,040 7,600 △560

□ 부서공통여비 7,040

○ 관내 5,440

○ 관외 1,600

203 업무추진비 10,380 10,300 80

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

□ 농업기술센터소장 3,300

02 정원가산업무추진비 3,480 3,400 80

□ 직원사기진작 3,480

5,000원*100부*2종

10,000원*100부*4회

14,000원*10종*12월

20,000원*10부*4종

150,000원*12회

50,000원*10회

60,000원*2명*116일

60,000원*1명*365일

8,000원*16명*100일

800,000원*12월

430원*265부*12회

500,000원*2대

50,000원*2대

80,000원*2대

6,000,000원*1대

3,000,000원*1대

3,000,000원*1대

20,000원*17명*16일

80,000원*10명*2회

3,300,000원*1명

40,000원*87명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 행정운영경비(농업정책과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

□ 농업정책과 3,600

204 직무수행경비 6,000 6,000 0

01 직책급업무수행경비 6,000 6,000 0

□ 농업기술센터소장 4,800

□ 농업정책과장 1,200

300,000원*12월

400,000원*12월

100,000원*12월


